
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
________ duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в 

Регламент Законодательной Думы Томской области» (прилагается).

На заседании постоянной комиссии по Регламенту и депутатской этике и 

собрании Законодательной Думы Томской области проект будет представлять 

Оглезнев Виталий Васильевич -  председатель комитета Законодательной Думы 

Томской области по законодательству, государственному устройству и 

безопасности.

Депутаты Законодательной 

Думы Томской области

Козловская О.В.

Куприянец А.Б.

Оглезнев В.В.

Законодательная Дума 
Томской области

Дата 19.03.2019 Время 16:35 
№1490/0601-19

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Регламент 
Законодательной Думы Томской 
области

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 
«О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области», 
в соответствии со статьей 64 (подпункт «г» пункта 1) Устава (Основного Закона) 
Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательной Думы Томской области (2012,
постановление от 26.07.2012 № 460; постановление от 27.09.2012 № 612; 2013,
постановление от 28.02.2013 № 991; 2014, постановление от 30.01.2014 № 1786;
постановление от 27.03.2014 № 1952; постановление от 28.05.2015 № 2710; 2017,
постановление от 20.04.2017 № 404; 2018, постановления от 29.03.2018 №№ 940, 941; 
постановление от 24.04.2018 № 1038) следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 2 статьи 40 слова «от числа избранных депутатов 
Думы» заменить словами «от установленного числа депутатов Думы»;

2) дополнить статьей 41-1 следующего содержания:

«Статья 41-1
1. В исключительных случаях в период между очередными собраниями 

Думы собрание Думы может быть проведено без заседания путем заочного 
голосования (в форме опроса депутатов) для принятия постановлений Думы о 
проектах федеральных законов, поступивших из Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации для представления отзывов, 
замечаний и предложений, поправок.

2. Основанием для проведения голосования Думы посредством опроса 
депутатов Думы является распоряжение председателя Думы, в котором определяются 
дата проведения заочного голосования Думы, вопросы, выносимые на рассмотрение, 
ответственный за подготовку вопроса (вопросов) комитет (комитеты), состав счетной 
группы депутатов Думы (по одному представителю от каждой фракции в Думе), 
которой поручено провести подсчет голосов депутатов и подвести итоги голосования.



Форма опросного листа, порядок его заполнения утверждается Председателем 
Думы.

3. Проект постановления и материалы к нему, опросные листы с указанием 
вопроса (вопросов), по которому (по которым) проводится заочное голосование, даты 
проведения заочного голосования, направляются депутатам Думы не позднее чем за 1 
день до даты его проведения.

В день проведения заочного голосования депутат предоставляет в Думу 
собственноручно заполненный и подписанный опросный лист. В исключительных 
случаях опросный лист может быть направлен в день заочного голосования 
посредством факсимильной связи или электронной почты в виде графического образа 
его оригинала с последующим представлением оригинала не позднее дня проведения 
очередного собрания Думы.

Опросные листы предоставляются в организационный отдел аппарата Думы, 
который передает их для определения результатов голосования в счетную группу 
депутатов.

Депутат, не принявший участие в заочном голосовании в день его проведения, 
не вправе подать свой голос по истечении времени, отведенного для голосования по 
соответствующему вопросу.

4. По итогам заочного голосования депутатов Думы счетная группа
депутатов составляет протокол, который подписывается всеми ее членами, и 
направляется Председателю Думы. В протоколе указываются порядковый номер 
собрания Думы и номер созыва Думы, число избранных депутатов Думы, число 
депутатов Думы, принявших участие в голосовании, вопросы, выносимые на 
рассмотрение, и результаты голосования по каждому вопросу.

Протокол по итогам заочного голосования депутатов доводится до сведения 
депутатов Думы в течение 3-х рабочих дней со дня проведения голосования.

5. На основании протокола счетной группы по итогам заочного
голосования депутатов Думы оформляется постановление Законодательной Думы 
Томской области.

Постановление по вопросу, по которому проводилось заочное голосование 
депутатов Думы, считается принятым, если за него проголосовало большинство от 
числа избранных депутатов Думы.

6. Протокол по итогам заочного голосования депутатов Думы и опросные листы 
хранятся в течение срока полномочий Думы соответствующего созыва, по истечении 
которого передаются в Государственный архив Томской области.»;

3) в статье 142-1:
пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Предложения по кандидатуре на должность Уполномоченного по защите 

прав предпринимателей в Томской области вносятся в Думу в порядке и сроки,

2



установленные Законом Томской области «Об Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Томской области».

3. Предложенные кандидатуры должны соответствовать требованиям статьи 3 
Закона Томской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в 
Томской области»;

пункты 4, 5, 6 признать утратившими силу;

4) в пункте 3 статьи 142-4 слова «указанными в пункте 3 статьи 142-1 
настоящего Регламента» заменить словами «указанными в статье 3 Закона Томской 
области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Томской 
области»;

5) абзац второй статьи 142-5 признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В.Козловская



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления «О внесении изменений в Регламент 

Законодательной Думы Томской области»

Настоящий проект постановления подготовлен в связи с необходимостью 
приведения отдельных положений Регламента Думы в соответствие с Законом 
Томской области от 27.12.2013 № 242-03 «Об Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Томской области» (в ред. Закона Томской области № 13-03 от 
14.03.2019г.).

В частности, в связи с внесенными в Закон Томской области от 27.12.2013 
№ 242-03 изменениями в перечень лиц, уполномоченных представлять кандидатуру 
на должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской 
области (далее также - Уполномоченный), предлагается в Регламенте Думы закрепить 
отсылочную норму, согласно которой предложения по кандидатуре на должность 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области вносятся в 
Думу в порядке и сроки, установленные Законом Томской области «Об 
Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Томской области».

В связи с изменениями в Законе Томской области от 27.12.2013 № 242-03 «Об 
Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Томской области» 
предлагается признать утратившим силу абзац второй статьи 142-5.

В целях приведения в соответствие со ст. 63 Устава (Основного Закона) 
Томской области в статье 40 Регламента предлагается слова «не менее одной трети от 
числа избранных депутатов Думы» заменить словами «не менее одной трети от 
установленного числа депутатов Думы».

Также, в целях совершенствования положений Регламента Думы предлагается 
дополнить Регламент Думы статьей 41-1, предусматривающей возможность 
проведения заочного голосования в исключительных случаях по проектам 
постановлений Думы о проектах федеральных законов, поступивших из 
Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации для 
представления отзывов, замечаний и предложений, поправок в период между 
очередными собраниями Думы.

В частности, предлагается предусмотреть, что основанием для проведения 
голосования Думы посредством опроса депутатов Думы является распоряжение 
председателя Думы, в котором определяются:

дата проведения заочного голосования Думы;
вопросы, выносимые на рассмотрение;
ответственный за подготовку вопроса (вопросов) комитет (комитеты);
состав счетной группы депутатов (по одному представителю от каждой 

фракции), которой поручено провести подсчет голосов и подвести итоги голосования.
Предлагается предусмотреть, что проект постановления и материалы к нему, 

опросные листы с указанием вопроса, по которому проводится голосование, даты

4



проведения голосования, направляются депутатам не позднее чем за 1 день до даты 
его проведения.

Опросные листы предоставляются в организационный отдел аппарата Думы, 
который передает их для подведения результатов голосования в счетную группу 
депутатов.

О результатах голосования депутатов счетная группа депутатов составляет 
протокол, который подписывается всеми ее членами, и направляется Председателю 
Думы.

Постановление по вопросу, по которому проводилось голосование посредством 
опроса депутатов, считается принятым, если за него проголосовали большинство от 
числа избранных депутатов Думы.

Анализ практики субъектов РФ показал, что проведение такого голосования в 
исключительных случаях также предусмотрено в ряде регионов РФ (в частности, 
Башкортостан, Алтайский и Ставропольский края, Воронежская, Кемеровская и 
Тюменская области, Ханты-Мансийский и Ямало-Ненецкий автономные округа).

Принятие настоящего постановления не потребует дополнительных расходов 
за счет средств областного бюджета

5



Сравнительная таблица к проекту постановления «О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы 
Томской области»

№

Структур 
ная 

единица, 
в которую 
предлагает 
ся внести 
изменения

Редакция действующих положений 
Регламента ЗДТО

Редакция Регламента ЗДТО 
с учетом предлагаемых изменений

1. Статья 40 Статья 40

1. Для принятия решений по неотложным 
вопросам Председатель Думы имеет право своим 
распоряжением созвать внеочередное собрание 
Думы.

2. В обязательном порядке внеочередные 
собрания Думы созываются Председателем Думы 
по письменному требованию:

1) Губернатора Томской области;
2) не менее одной трети от числа избранных 

депутатов Думы.

Статья 40

1. Для принятия решений по неотложным вопросам 
Председатель Думы имеет право своим распоряжением созвать 
внеочередное собрание Думы.

2. В обязательном порядке внеочередные собрания Думы 
созываются Председателем Думы по письменному требованию:

1) Губернатора Томской области;
2) не менее одной трети от установленного числа депутатов 

Думы.

2. Статья 41-1 отсутствует Дополнить статьей 41-1 следующего содержания:

«Статья 41-1
1. В исключительных случаях в период между 

очередными собраниями Думы собрание Думы может быть 
проведено без заседания путем заочного голосования (в форме 
опроса депутатов) для принятия постановлений Думы о проектах 
федеральных законов, поступивших из Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации для представления 
отзывов, замечаний и предложений, поправок.

2. Основанием для проведения голосования Думы 
посредством опроса депутатов Думы является распоряжение 
председателя Думы, в котором определяются дата проведения 
заочного голосования Думы, вопросы, выносимые на рассмотрение, 
ответственный за подготовку вопроса (вопросов) комитет



(комитеты), состав счетной группы депутатов Думы (по одному 
представителю от каждой фракции в Думе), которой поручено 
провести подсчет голосов депутатов и подвести итоги голосования.

Форма опросного листа, порядок его заполнения 
утверждается Председателем Думы.

3. Проект постановления и материалы к нему, опросные 
листы с указанием вопроса (вопросов), по которому (по которым) 
проводится заочное голосование, даты проведения заочного 
голосования, направляются депутатам Думы не позднее чем за 1 
день до даты его проведения.

В день проведения заочного голосования депутат 
предоставляет в Думу собственноручно заполненный и 
подписанный опросный лист. В исключительных случаях опросный 
лист может быть направлен в день заочного голосования 
посредством факсимильной связи или электронной почты в виде 
графического образа его оригинала с последующим 
представлением оригинала не позднее дня проведения очередного 
собрания Думы.

Опросные листы предоставляются в организационный отдел 
аппарата Думы, который передает их для определения результатов 
голосования в счетную группу депутатов.

Депутат, не принявший участие в заочном голосовании в 
день его проведения, не вправе подать свой голос по истечении 
времени, отведенного для голосования по соответствующему 
вопросу.

4. По итогам заочного голосования депутатов Думы 
счетная группа депутатов составляет протокол, который 
подписывается всеми ее членами, и направляется Председателю 
Думы. В протоколе указываются порядковый номер собрания 
Думы и номер созыва Думы, число избранных депутатов Думы, 
число депутатов Думы, принявших участие в голосовании, 
вопросы, выносимые на рассмотрение, и результаты голосования 
по каждому вопросу.

Протокол по итогам заочного голосования депутатов 
доводится до сведения депутатов Думы в течение 3-х рабочих дней 
со дня проведения голосования.
 5. На основании протокола счетной группы по итогам



заочного голосования депутатов Думы оформляется постановление 
Законодательной Думы Томской области.

Постановление по вопросу, по которому проводилось заочное 
голосование депутатов Думы, считается принятым, если за него 
проголосовало большинство от числа избранных депутатов Думы.

6. Протокол по итогам заочного голосования депутатов Думы 
и опросные листы хранятся в течение срока полномочий Думы 
соответствующего созыва, по истечении которого передаются в 
Государственный архив Томской области.

6. Статья
142-1

Статья 142-1

1. В соответствии с Законом Томской 
области от 27 декабря 2013 года № 242-03 «Об 
Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Томской области» (далее - 
Закон Томской области «Об Уполномоченном по 
защите прав предпринимателей в Томской 
области») Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Томской области (далее 
также - Уполномоченный) назначается на 
должность сроком на пять лет Губернатором 
Томской области по представлению 
Законодательной Думы Томской области.

2. Объявление о замещении должности 
Уполномоченного публикуется Законодательной 
Думой Томской области и размещается на 
официальном сайте Законодательной Думы 
Томской области не позднее чем за 30 дней до 
истечения срока полномочий действующего 
Уполномоченного.

Решение об опубликовании объявления о 
замещении должности Уполномоченного 
принимается Советом Законодательной Думы 
Томской области.

Предложения о кандидатах на должность 
Уполномоченного направляются в

Статья 142-1

1. В соответствии с Законом Томской области от 27 декабря 
2013 года № 242-03 «Об Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Томской области» (далее - Закон Томской 
области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в 
Томской области») Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Томской области (далее также 
Уполномоченный) назначается на должность сроком на пять лет 
Губернатором Томской области по представлению 
Законодательной Думы Томской области.

2. Предложения по кандидатуре на должность 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Томской области вносятся в Думу в порядке и сроки, 
установленные Законом Томской области «Об 
Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Томской 
области».

3. (б) Предложенные кандидатуры должны соответствовать 
требованиям статьи 3 Закона Томской области «Об 
Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Томской 
области».



Законодательную Думу Томской области в 
течение тридцати дней со дня опубликования 
Законодательной Думой Томской области
объявления о замещении должности 
Уполномоченного.

3. Предложения о кандидатах на должность 
Уполномоченного вправе вносить:

Губернатор Томской области;
депутаты Законодательной Думы Томской 

области;
представительные органы муниципальных 

образований Томской области;
действующие в Томской области

общественные объединения, уставной 
деятельностью которых является защита прав 
предпринимателей.

4. Предложение о кандидатах на должность 
Уполномоченного должно содержать основные 
сведения биографического характера о кандидате: 
фамилия, имя и отчество, дата и место рождения, 
адрес места жительства, образование, наличие 
гражданства Российской Федерации, гражданства 
иностранного государства, данные о судимостях 
(если они не сняты), основное место работы или 
службы, занимаемая должность (в случае 
отсутствия основного места работы или службы - 
род занятий), серия, номер и дата выдачи 
паспорта гражданина Российской Федерации или 
документа, заменяющего паспорт гражданина 
Российской Федерации, наименование или код 
выдавшего его органа, а также заявление лица о 
его согласии на назначение на должность 
Уполномоченного.

5. Решение общественного объединения по 
вопросу о предложении кандидата для 
назначения на должность Уполномоченного 
должно быть принято уполномоченным на то

4



органом общественного объединения в порядке, 
предусмотренном его уставом, и оформлено 
решением с приложением копии устава и 
свидетельства о регистрации.

6. Предложенные кандидатуры должны 
соответствовать требованиям статьи 3 Закона 
Томской области «Об Уполномоченном по 
защите прав предпринимателей в Томской 
области».

7. Статья
142-4

Статья 142-4

1. Если в Думу представлено три и более 
кандидатур на должность Уполномоченного и по 
результатам рейтингового голосования ни одна из 
кандидатур не набрала большинство голосов от 
числа избранных депутатов Думы, проводится 
повторное голосование по двум кандидатурам, 
набравшим наибольшее количество голосов.

2. Если в результате повторного 
голосования ни одна из кандидатур не набрала 
большинство голосов от числа избранных 
депутатов Думы, голосование признается 
несостоявшимся.

В этом случае Дума в течение 5 рабочих 
дней после дня проведения собрания Думы, на 
котором рассматривался вопрос о кандидатурах 
на должность Уполномоченного, публикует 
объявление о замещении должности 
Уполномоченного. Решение об опубликовании 
объявления о замещении должности 
Уполномоченного принимается Советом Думы.

3. Для нового рассмотрения в Думе 
субъектами, указанными в пункте 3 статьи 142-1 
настоящего Регламента, могут быть предложены 
те же или новые кандидатуры.

4. Повторное рассмотрение кандидатур

Статья 142-4

1. Если в Думу представлено три и более кандидатур на 
должность Уполномоченного и по результатам рейтингового 
голосования ни одна из кандидатур не набрала большинство 
голосов от числа избранных депутатов Думы, проводится 
повторное голосование по двум кандидатурам, набравшим 
наибольшее количество голосов.

2. Если в результате повторного голосования ни одна из 
кандидатур не набрала большинство голосов от числа избранных 
депутатов Думы, голосование признается несостоявшимся.

В этом случае Дума в течение 5 рабочих дней после дня 
проведения собрания Думы, на котором рассматривался вопрос о 
кандидатурах на должность Уполномоченного, публикует 
объявление о замещении должности Уполномоченного. Решение об 
опубликовании объявления о замещении должности 
Уполномоченного принимается Советом Думы.

3. Для нового рассмотрения в Думе субъектами, указанными в 
статье 3 Закона Томской области «Об Уполномоченном по 
защите прав предпринимателей в Томской области», могут быть 
предложены те же или новые кандидатуры.

4. Повторное рассмотрение кандидатур проводится на 
ближайшем собрании Думы после внесения соответствующих 
предложений о кандидатах на должность Уполномоченного в 
порядке, установленном Законом Томской области «Об 
Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Томской 
области».



проводится на ближайшем собрании Думы после 
внесения соответствующих предложений о 
кандидатах на должность Уполномоченного в 
порядке, установленном Законом Томской 
области "Об Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Томской области".

8. Статья
142-5

Статья 142-5

В случае досрочного освобождения 
Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Томской области от 
должности Дума публикует объявление о 
замещении должности Уполномоченного не 
позднее пяти рабочих дней со дня поступления в 
Думу соответствующего решения Губернатора 
Томской области.

Статья 142-5

В случае досрочного освобождения Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Томской области от должности 
Дума публикует объявление о замещении должности 
Уполномоченного не позднее пяти рабочих дней со дня 
поступления в Думу соответствующего решения Губернатора 
Томской области.

принимается Советом Думы-.-

6


